

中国工商银行（亚洲）有限公司公布 2016 年上半年业绩  
除税后利润同比增长 14.97% 至 35.42 亿港元

二零一六年八月三十一日，香港讯 —— 中国工商银行（亚洲）有限公司（「工银亚洲」或「本行」）今日公布2016年上半年业绩。截至2016年6月30日（「本期间」）之未经审核经营业绩的除税后利润达35.42亿港元。

2016 年上半年，在全球经济金融持续动荡、银行业经营发展挑战不断加大的环境下，本行积极推进整体发展战略，深入落实各项经营管理目标，因应市场形势及时调整经营策略，寻求创新突破，整体经营业绩再创新高，多项业务持续稳定增长。

**整体盈利水准稳健提升：**本行有效地统筹各方资源，积极开展业务联动，加速推动经营转型及产品创新，整体盈利水平不断提升，经营结构持续优化。2016 年上半年，本行实现税后净利润 35.42 亿港元，较 2015 年同期增加 4.61 亿港元，增幅 14.97%；实现非利息净收入 16.64 亿港元，较 2015 年同期增长 22.08%；非利息净收入的收益结构占比 27.01%，较 2015 年同期提升了 0.79 个百分点。

**资产总规模持续扩大：**在融资市场需求下降、信贷资产增长乏力情况下，本行积极紧握业务机会，稳步开拓亚太市场，切实推动资产有效投放，保持资产规模稳健增长的态势。截至 2016 年 6 月末，本行资产总规模 7,881 亿港元，较 2015 年底增加 546 亿港元，增幅 7.44%。其中，贷款余额 4,078 亿港元，较 2015 年底增长 5.72%；证券投资余额 1,622 亿港元，较 2015 年底增长 1.71%。负债总规模 7,141 亿港元，较 2015 年底增加 509 亿港元，增幅 7.67%，其中客户存款（含存款证）5,076 亿港元，较 2015 年底增长 8.76%。

根据香港金融管理局《银行业(资本)规则》对银行资本充足比率的规定计算，截至 2016 年 6 月 30 日，本行普通股权益一级资本比率及一级资本比率均为 12.86%，总资本比率为 16.28%。在整体业绩稳健增长的同时，本行各项主要财务指标均维持在健康水准。

2016 年下半年，预期整体经营环境仍面临较大的不确定性，本行将密切关注市场形势，未雨绸缪，因势而动，切实推动经营管理与风险控制水平迈向新台阶，跨区域与综合化经营取得新进展，使业务发展与盈利能力实现新突破。

### 中国工商银行（亚洲）有限公司

中国工商银行（亚洲）有限公司（「工银亚洲」）是一家在香港注册成立的持牌银行，目前在港设有 60 间零售网点（包括 28 间「理财金帐户」中心）及 3 间商务中心。业务范围包括商业银行、投资银行及证券、保险、基金等综合金融服务，经营重点为企业银行、零售银行及金融市场等业务。截至 2016 年 6 月 30 日，工银亚洲的资产总规模达 7,881 亿港元。工银亚洲之全资附属公司华商银行及工银亚洲投资管理有限公司，分别专注于中国内地人民币业务及以亚洲区为投资中心的投资管理业务。工银亚洲为目前全中国最大商业银行 – 中国工商银行股份有限公司（「中国工商银行」）在海外地区的银行业务旗舰。

# 中国工商银行（亚洲）有限公司

## 综合收益表

截至二零一六年六月三十日止六个月

(未经审核)

	截至六个月止		变动 百分比
	二零一六年 六月三十日 千港元	二零一五年 六月三十日 千港元	
利息收入	9,131,069	8,619,347	6%
利息支出	(4,632,690)	(4,783,704)	-3%
<b>净利息收入</b>	<b>4,498,379</b>	<b>3,835,643</b>	<b>17%</b>
收费及佣金收入	1,241,882	1,088,204	14%
收费及佣金支出	(139,370)	(174,836)	-20%
<b>收费及佣金收入净额</b>	<b>1,102,512</b>	<b>913,368</b>	<b>21%</b>
净交易收入	553,138	414,306	34%
指定以公允价值经收益表入账金融资产 及负债之净溢利	-	1,372	-100%
来自金融投资之股息收入	2,908	3,860	-25%
其他营业收入	5,739	30,406	-81%
<b>营业收入</b>	<b>6,162,676</b>	<b>5,198,955</b>	<b>19%</b>
营业支出	(1,457,473)	(1,226,461)	19%
<b>未扣除减值损失之营业溢利</b>	<b>4,705,203</b>	<b>3,972,494</b>	<b>18%</b>
贷款减值损失支销	(492,666)	(770,382)	-36%
备供销售金融投资减值损失回拨	21,397	-	100%
<b>扣除减值损失之营业溢利</b>	<b>4,233,934</b>	<b>3,202,112</b>	<b>32%</b>
物业及设备之亏损净额	(691)	(813)	-15%
出售备供销售金融投资之净溢利	137,248	637,365	-78%
出售持有到期金融投资之净溢利	2,417	-	100%
<b>营业溢利</b>	<b>4,372,908</b>	<b>3,838,664</b>	<b>14%</b>
应占联营公司溢利	10,906	8,826	24%
<b>除税前溢利</b>	<b>4,383,814</b>	<b>3,847,490</b>	<b>14%</b>
所得税开支	(841,861)	(766,647)	10%
<b>期内及股东应占溢利</b>	<b>3,541,953</b>	<b>3,080,843</b>	<b>15%</b>
<b>每股盈利-基本和摊薄</b>	<b>1.37 港元</b>	<b>1.49 港元</b>	<b>-8%</b>

# 中国工商银行（亚洲）有限公司

## 综合财务状况表

于二零一六年六月三十日

(未经审核)

	未经审核 二零一六年 六月三十日 千港元	经审核 二零一五年 十二月三十一日 千港元	变动 百分比	未经审核 二零一五年 六月三十日 千港元	变动 百分比
<b>资产</b>					
现金及在银行同业与其他金融机构之结存	164,841,175	138,070,069	19%	133,563,038	23%
在银行同业及其他金融机构之存款	25,593,395	27,005,813	-5%	28,213,181	-9%
持作交易用途金融资产	1,148,335	165,717	593%	3,234,052	-64%
衍生金融工具	12,667,426	11,384,264	11%	6,232,778	103%
贷款及其他帐项	407,783,808	385,734,115	6%	392,139,870	4%
金融投资：	161,027,048	159,278,210	1%	136,940,265	18%
-备供销售	87,856,091	80,580,998	9%	71,262,537	23%
-持有至到期	73,170,957	78,697,212	-7%	65,677,728	11%
于联营公司之权益	295,784	284,878	4%	274,443	8%
商誉及其他无形资产	1,031,930	1,045,213	-1%	1,048,188	-2%
投资物业	80,919	80,919	0%	69,977	16%
物业及设备	941,129	946,278	-1%	897,886	5%
现行税项资产	-	182,757	-100%	-	0%
递延税项资产	66,071	58,011	14%	-	100%
其他资产	12,633,088	9,314,781	36%	9,503,930	33%
<b>资产总额</b>	<b>788,110,108</b>	<b>733,551,025</b>	<b>7%</b>	<b>712,117,608</b>	<b>11%</b>
<b>负债</b>					
银行同业及其他金融机构之存款	162,221,012	155,829,954	4%	145,502,089	11%
衍生金融工具	12,586,462	11,015,476	14%	5,871,603	114%
客户存款	450,507,201	398,531,211	13%	417,672,426	8%
已发行存款证	57,044,521	68,144,882	-16%	50,039,870	14%
以摊销成本入账之已发行债券	3,188,451	6,930,191	-54%	3,339,856	-5%
现行税项负债	509,018	206,491	147%	610,063	-17%
递延税项负债	178,456	9,107	1860%	85,645	108%
以摊销成本入账之后偿债项	13,353,500	13,375,445	0%	22,246,660	-40%
其他负债	14,503,590	9,170,810	58%	12,495,836	16%
<b>负债总额</b>	<b>714,092,211</b>	<b>663,213,567</b>	<b>8%</b>	<b>657,864,048</b>	<b>9%</b>
<b>股东权益</b>					
股本	36,379,331	36,379,331	0%	23,591,832	54%
保留溢利	33,471,889	30,002,738	12%	26,596,754	26%
其他储备	4,166,677	3,955,389	5%	4,064,974	3%
<b>股东权益总额</b>	<b>74,017,897</b>	<b>70,337,458</b>	<b>5%</b>	<b>54,253,560</b>	<b>36%</b>
<b>股东权益及负债总额</b>	<b>788,110,108</b>	<b>733,551,025</b>	<b>7%</b>	<b>712,117,608</b>	<b>11%</b>